⁹ Cfr. *Summae Theologiae*, I pars, q. 92, a. 1, c.

¹⁰ Cfr. K. E. BØRRESEN, *Natura e ruolo della donna in Agostino e Tommaso d'Aquino*, cit., 153-154.

¹¹ Cfr. *Summae Theologiae*, I pars, q. 92, a. 1, ad. 1: «Ad primum ergo dicendum quod per respectum ad naturam particularem, femina est aliquid deficiens et occasionatum. Quia virtus activa quae est in semine maris, intendit producere sibi simile perfectum, secundum masculinum sexum, sed quod femina generetur, hoc est propter virtutis activae debilitatem, vel propter aliquam materiae indispositionem, vel etiam propter aliquam transmutationem ab extrinseco, puta a ventis Australibus, qui sunt humidi, ut dicitur in libro de Generat. Animal».

¹² Cfr. *Summae Theologiae*, I pars, q. 92, a. 1, ad. 1: «sed per comparationem ad naturam universalem, femina non est aliquid occasionatum, sed est de intentione naturae ad opus generationis ordinata. Intentio autem naturae universalis dependet ex Deo, qui est universalis auctor naturae. Et ideo instuendo naturam, non solum marem, sed etiam feminam produxit».

¹³ Cfr. *Summae Theologiae*, I pars, q. 92, a. 1, ad. 2: «Ad secundum dicendum quod duplex est subiectio. Una servilis, secundum quam praesidens utitur subiecto ad sui ipsius utilitatem et talis subiectio introducta est post peccatum. Est autem alia subiectio oeconomica vel civilis, secundum quam praesidens utitur subiectis ad eorum utilitatem et bonum. Et ista subiectio fuisset etiam ante peccatum, defuisset enim bonum ordinis in humana multitudine, si quidam per alios sapientiores gubernati non fuissent. Et sic ex tali subiectione naturaliter femina subiecta est viro, quia naturaliter in homine magis abundat discretio rationis. Nec inaequalitas hominum excluditur per innocentiae statum, ut infra dicitur».

1.2: LA DONNA TRATTA DALL'UOMO

Il racconto biblico della creazione della donna (cfr. Gen 2,20-25) ci dice che la donna è stata creata da Dio “traendola” dalla costola del primo uomo, essa non è stata creata come gli altri esseri viventi, ma in un modo tutto speciale. Speciale così come è speciale la dignità propria del primo uomo, di quell'uomo creato ad immagine di Dio (cfr. Gen 1,27) affinché nella diversità e nell'unione del binomio maschio/femmina, diversità che una volta unita diventa un principio vitale, potesse risplendere e si potesse vedere il Dio Creatore di tutte le cose¹⁴.

Continuando la trattazione della *Summa* Tommaso ci dice che in questo modo tutto particolare con il quale Dio ha creato la donna traendola dall'uomo lo stesso uomo (inteso come “maschio”) potesse amare la donna di quell'amore di dilezione e fosse unito a lei in modo assoluto¹⁵. La donna viene tratta quindi dall'uomo affinché si possa quasi osservare il comandamento di Cristo quando invita l'uomo ad amare il prossimo come a se stessi (cfr. Mc 12,31), ma in questo caso a mio avviso il comando del Signore giunge al suo culmine. Infatti l'uomo è chiamato ad amare la donna come se stesso non solamente come si potrebbe fare con una persona con la quale non si hanno legami, o addirittura con i nemici, ma il loro amore è un qualcosa di più profondo, è un amore che non si fonda solo sulla similitudine “come te stesso”, ma nella donna è questa similitudine diventa quasi una realtà ontologica. Infatti la donna è letteralmente uscita dall'uomo, affinché vivessero insieme per tutta la vita, per realizzare quell'amore di dilezione che per Tommaso non è frutto dell'istinto ma una *dilezione*, ovvero di una scelta dell'uomo, solo la creatura ragionevole può amare di amore di dilezione, perché solo essa è libera di scegliere¹⁶.

Dopo questa spiegazione Tommaso adduce un'altra motivazione sul perché la donna sia stata tratta dall'uomo e ciò deriverebbe da alcuni dati che ci vengono forniti dalla scienza del suo tempo, ovvero di Aristotele, per il quale la donna e l'uomo si uniscono affinché ognuno faccia la sua parte nella vita domestica, nella distinzione dei compiti di ognuno, ma non nella stessa dignità, perché infatti la donna ha sempre un “capo”¹⁷. Alcuni studiosi hanno fatto notare il cambiamento di rotta e

¹⁴ Cfr. *Summae Thologiae*, I pars, q. 92, a. 2, c.: «...conueniens fuit mulierem, in prima rerum institutione, ex viro formari, magis quam in aliis animalibus. Primo quidem, ut in hoc quaedam dignitas primo homini seruetur, ut, secundum Dei similitudinem, esset ipse principium totius suae speciei, sicut Deus est principium totius universi. Unde et Paulus dicit, Act. XVII, quod Deus fecit ex uno omne genus hominum.»

¹⁵ Cfr. *Summae Thologiae*, I pars, q. 92, a. 2, c.: «... Secundo, ut vir magis diligeret mulierem, et ei inseparabilius inhaereret, dum cognosceret eam ex se esse productam. Unde dicitur Gen. II, *de viro sumpta est, quamobrem relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae*. Et hoc maxime necessarium fuit in specie humana, in qua mas et femina commanent per totam vitam, quod non contingit in aliis animalibus».

¹⁶ Cfr. *Summae Thologiae*, I-II, q. 26, a. 3, c.

¹⁷ Cfr. *Summae Thologiae*, I pars, q. 92, a. 2, c.: «... Tertio quia, ut philosophus dicit in VIII Ethic., mas et femina coniunguntur in hominibus non solum propter necessitatem generationis, ut in aliis animalibus; sed etiam propter domesticam vitam, in qua sunt alia opera viri et feminae, et in qua vir est caput mulieris. Unde conuenienter ex viro formata est femina, sicut ex suo principio».

di rottura di Tommaso nella trattazione di questa motivazione, infatti il bellissimo discorso della vocazione dell'uomo e della donna del paragrafo precedente viene quasi vanificato dalla ristrettezza della posizione aristotelica¹⁸. A mio avviso come in altri passi dell'opera di Tommaso si trova la problematicità dell'accostamento delle diverse posizioni, ed in particolar modo di quelle di Aristotele, con quelle più prettamente teologiche; Tommaso vuole fare sintesi delle diverse posizioni ed in particolar modo cercando di coniugare le posizioni teologiche con la scienza del suo tempo.

1.3: SUBORDINAZIONE DELLA DONNA

Già dalla breve e veloce analisi di questi testi si comprende come la visione della donna in Tommaso risulta essere quella pienamente di un uomo del suo tempo, di un uomo profondamente influenzato da Aristotele e Agostino, ma che ha qualche timido tentativo di cercare di allargare la prospettiva ed inserendo la donna nel grande progetto d'amore con Dio e con l'uomo. Il ritratto della donna che ne ricaviamo è quello di un essere creato da Dio, di un essere chiamato ad essere uno con l'uomo; tuttavia allo stesso tempo è un essere subordinato all'uomo a causa della sua debolezza ma di un tipo di subordinazione non schiavista ma per la mutua collaborazione, una collaborazione che vede sempre l'uomo come colui che guida la donna, e ciò perché la donna a causa della sua natura non è capace di guidarsi da sola¹⁹.